- Sed dicite, an velitis, an nolitis
Fugere inhospitalem virum, et Bacchi
Habitaré aulam, cum Graecis puellis.
- 430 Qui enim intus est tuus pater, haec probat,
Sed imbecillis est; et postquam frui licet eum
potu,
Tanquam ad viscum calice captus,
Demittit alas. Tu vero iuvenis es,
Serveris a me, et veterem amicum
- 435 Bacchum recipe Cyclopi similem.
Chor. O charissime, utinam hanc videamus diem,
Cyclopi effugientes caput impium,
Quia ex longo tempore fistula chara
Privamur, et istum non possumus effugere.
- 440 *Ulyss.* Audi igitur nunc, quam habeam ²³⁾
poenam.
Belluae atrocis, et tuae servitutis effugium.
Chor. Dic, quia Asiaticae non libentius stre-
pitum
Citharae audiero, quam Cyclopem periisse.
Ulyss. Ad convivium ire vult ad fratres
- 445 Cyclopes, exhilaratus vino.
Chor. Intellego, solum deprehendens ictibus
ipsum
Interficere cogitas, aut de saxis praecipitare?
Ulyss. Nihil tale; dolosus est conatus noster.
Chor. Quomodo? sapientem te audivimus iam
olim.
- 450 *Ulyss.* Ab hoc convivio ipsum ut abstineat,
monebo,
Quod non Cyclopibus potum oporteat dare
hunc,
Sed solum habere, et vitam suaviter agere;
Quando autem dormierit a vino superatus,
Ramus oleae est in aedibus,
- 455 Quem ense hoc acuens extremum
In ignem ponam; et deinde, quando incensum
Videro ipsum, tollens ardentem in medium in-
ferens
Cyclopi oculus, tum eruam hunc igni.
Ut si quis parans vir navis fabricationem ^{23a)},
- 460 Duobus loris terebrum agitatur:
Sic circumvertam torrem in lucido
Cyclopi oculo, et arefaciam pupillam.
Chor. Iu iu,
Gaudeo: insanimus hoc invento.

23) habeam] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. habeo.

23a) Ut — fabricationem,] his in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est haec interpretatio: Ut si quis navim faciens.

- Ulyss.* Et deinde et te et amicos et senem
 465 In navis nigrae cavam collocans scapham,
 Duplicibus remis ex hac emitterem terra.
Chor. Erit igitur tanquam ex foedere Dei,
 Et ego accipiam excaecantem oculos
 Torrem; caedis enim huius socius esse volo.
 470 *Ulyss.* Ita necesse est, quia magnus est tor-
 ris, quem te simul comprehendere oportet.
Chor. Curruum centum possim tollere pondus,
 Si Cyclopi male perituri
 Oculum, tanquam nidum vesparum, poterim-
 mus elidere.
Ulyss. Tacete nunc; consilium enim scitis,
 475 Et quando iubeo gubernatoribus
 Parere; ego enim viros relinquens charos,
 Qui intus sunt, non volo solus evadere.
 Quamquam possem effugere, et egressus sum
 ex antri angulis;
 Sed iniustum est relinquendum socios meos,
 480 Cum quibus veni huc, effugere solum.
Chor. Age quis primus, quis vero post primum
 Ordinatus torrem ignitum vehens,
 Intra Cyclopi palpebras intrudens,
 485 Clarum oculum perforabit? **Semich.* Can-
 ticum est intus;
 Tace, tace. Atqui ebrius
 Ineptum carmen canens
 Teter, absurdus et ploraturus
 Procedit extra saxeam domum.
 490 Age ipsum conviviis cicuremus
 Ferum;
 Omnino erit caecus.
Semich. Beatus, qui bacchatur
 Botri ad charos fontes,
 495 In convivio iacens,
 Socium in complexu tenens,
 Et in lecto flavum
 Delicatae tenens sociae
 Unguentis delibutus
 500 Capillum; sonat aliquis: Fores quis aperiet
 mihi?
 [*Cyclops, Ulysses, Silenus, Chorus.*]
Cycl. Papae, proh, ebrius
 Laetor de hoc epulo iuvenum,
 Sicut navis in fundo repletus
 Usque ad tabulatum ventris summi.
 505 Educit me ambitus hilaris
 Ad convivium verna tempestate
 Ad Cyclopes fratres.

MELANTH. OPER. VOL. XVIII.

- Affer mihi, hospes, affer utrem ex antro.
Chor. Pulchrum oculis videns
 510 Ex pulchra egreditur aula.
 Amat aliquis nos.
 Sicut lychni incensi ardentem²⁴⁾, tuum
 Corpus, et sicut tenera nymphea
 Inter rorida antra.
 515 Coronarum vero non unus color
 Circa tuum caput iam cito erit.
Ulyss. Cyclops, audi, quia ego Bacchi
 Huius minister sum, quem bibendum dedi tibi.
Cycl. Bacchus vero quis Deus putatur?
 520 *Ulyss.* Maximus hominibus ad iucunditatem
 vitae.
Cycl. Eructo igitur eum suaviter ego.
Ulyss. Talis Deus est, neminem laedit ho-
 minum.
Cycl. Deus in utre quomodo laetatur vinum
 habens?
Ulyss. Ubiunque ponit aliquis, ibi est libenter.
 525 *Cycl.* Non oportet Deum corpus habere in
 pellibus.
Ulyss. Quid, si te vinum delectat, an utricu-
 lus te offendit?
Cycl. Odi utrem, sed potum amo istum.
Ulyss. Manens igitur hic bibe, et sis hilaris,
 Cyclops.
Cycl. Non oportet me fratribus hunc impertire
 potum?
 530 *Ulyss.* Habens enim ipse honoratior eris.
Cycl. Impertiens autem amicis, utilior ero.
Ulyss. Pugnas convivium, convicia ac lites
 amat.
Cycl. Sum ebrius; tamen nemo tanget me.
Ulyss. Age, potum oportet domi manere.
 535 *Cycl.* Stultus est, qui bibens non sodaliti-
 um amat.
Ulyss. Qui ebrius domi manet, est²⁵⁾ sapiens.
Cycl. Quid agimus, Silene, tibine videtur ma-
 nendum esse?
*Sil.*²⁶⁾ Videtur; quid enim opus est aliis con-
 vivis, Cyclops?
Cycl. Et quidem herbidum est solum floridi
 graminis.

24) Sicut lychni incensi ardentem] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. Sicut lychnos incensos ardentem; Barn.: Lucernae autem ut accensae et ardentem.

25) est] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. ei.

26) *Sil.*] sic Editt. 1562. et recentt. aequae ac Ed. Basil. 1551.; Ed. 1558. *Ulyss.*

- 540 *Sil.* Et ad aestum solis pulchrum est bibere,
Accumbas huc ponens latera in terra.
Cycl. Ecce quare craterem post me ponis?
Sil. Ne praesens aliquis apprehendat. *Cycl.*
Bibere igitur
Clanculum tu vis; ponas ipsum in medium.
- 545 Tu vero, hospes, dic nomen, quomodo te
oportet vocari?
Ulyss. Neminem; aliquid beneficii accipiens te
laudavero.
Cycl. Post omnes socios te epulabor.
Ulyss. Egregium munus hospiti das, Cyclops.
Cycl. Age, quid agis? vinum ebibis clam?
- 550 *Sil.* Non, sed me ille osculatus est, quod
tam formosus sum.
Cycl. Plorabis, amans vinum, quod non amat te.
Sil. Non per Iovem, quia te dicis amare me
pulchrum.
Cycl. Infunde plenum poculum, da tantum.
Sil. Quomodo est temperatum, sine praegustem.
- 555 *Cycl.* Peribis, da sic. *Sil.* Non per Iovem,
priusquam te
Coronam videro accipientem, gustabo adhuc.
Cycl. O pincernam iniustum.
Sil. Non per Iovem, sed vinum est dulce;
Despumare te debes, ut accipias bibere.
Cycl. Ecce labra sunt pura et barba mihi.
- 560 *Sil.* Ponas cubitum recte, deinde bibe,
Sicut vides me bibentem et sicut non me²⁷⁾.
Cycl. Ah ah, quid facis? *Sil.* Suaviter exhausti
uno impetu.
Cycl. Accipiens, hospes, ipse pincerna meus
esto.
Ulyss. Putatur vitis esse in mea manu.
- 565 *Cycl.* Age nunc infunde. *Ulyss.* Infundo,
tace modo.
Cycl. Rem difficilem dixisti illi, qui bibit
multum.
Ulyss. Ecce accipiens elibe, et nihil relinquas,
Commori oportet iacentem cum hoc poculo.
Cycl. Papae, sapiens est²⁸⁾ lignum vitis.
- 570 *Ulyss.* Ut sumpseris ad cibum multum,
multum
Mafacies non sitientem ventrem, et in
somnia coniciet;
- Si reliqueris aliquid, arefaciet te Bacchus.
Cycl. Iu, iu,
Ut inclinavi vix, mera est gratia,
Coelum mihi mixtum videtur
- 575 Terrae, ferri Iovis thronum
Video, et omnia numina.
Non velim osculari, si Charites ipsae me oscu-
lari conarentur;
Quiescam, contentus hoc Ganymede,
Rectissime, per Gratias. Delector autem quo-
dam modo
- 580 Hac re magis quam mulieribus.
Sil. Ego enim sum Iovis Ganymedes, Cyclops.
Cycl. Ita per Iovem, quem ego rapio a Dar-
dano.
Sil. Perii, o filii, impia patiar mala.
Chor. Reprehendis amatorem, et in deliciis
potum.
- 585 *Sil.* Heu acerbissimum somnum²⁹⁾ videbo
cito.
Ulyss. Agite, Satyri, generosi filii,
Intus est vir somno solutus,
Cito ex tetrifaucibus eiciet carnes,
Et torris in aula fumat,
- 590 Et paratus est: nihil restat quam incendere
Cyclopis oculum; sed vide, ut vir sis.
Chor. Saxi animum et adamantis habemus.
Ingredere domum, priusquam pater sciat
Liberationem, ut tibi intus omnia parata sint.
- 595 *Ulyss.* Vulcane, rex Aetnaeae, vicino malo
Lucidum eius inflammans oculum, libera te³⁰⁾
semel,
Et tu, o nigrae Noctis fili, Somne,
Profundus venias belluae invisae Deo,
Et ne post tot egregios Troianos labores
- 600 Ipsum et socios perditte Ulyssem,
Per hunc virum, qui nec Diis, nec hominibus
curae est.
„Aut Fortunam Deam esse existimari opus est,
Res divinas vero fortuna inferiores.

[Systema.]

Chor. Comprehendet collum605 Intente cancer
Hospitum epulitoris;

27) et sicut non me.] sic Barn. (= Eurip. χ^2 ὄσπερ οὐκ ἐμὲ: Fix.: utque me iam non vides); Editt. 1558., 1562. et sicut non.

28) est] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. et.

29) somnum] sic Barn. (= Editt. Basil 1551. Barn., Musgr. ἕπνον); Editt. 1558., 1562. mendo typogr.: somnum; Fix.: οἶνον — vinum.

30) libera te] sic Musgr. (= Eurip. ἀπαλλάχθηθ'; Barn.: libera nos); Editt. 1558., 1562. liberate.

Lucentem perdat pupillam

Cito, torrens ambustus

610 Occultatur in cinere,

Quereus magnus ramus;

Sed eat vinum³¹⁾,

Faciat furens,

Auferat palpebram

615 Cyclopi, ut male bibat.

Et ego amantem hederas

Bacchum amabilem videre volo,

Cyclopi relinquens solitudinem.

Sed huc usque prodibo.

[*Ulysses, Chorus, Cyclops.*]

620 *Ulyss.* Tacete per Deos, Satyri, sitis quieti

Continentes articulos oris; neque spirare sino,

Neque connivere oculis, neque excreare quem-

quam,

Ne excitatur bellua, donec oculi

Visio Cyclopi fuerit expugnata igni.

625 *Chor.* Tacemus infarcientes aerem genis.

Ulyss. Agite nunc, ut attingatis torrem ma-

nibus,

Ingredientes; inflammatus est pulchre.

Chor. Nonne tu ordinabis, quos primo oportet

Vectem accipientes urere oculum

630 Cyclopi? ut hoc negotium communiter sus-

cipiamus.

*Chor.*³²⁾ Diutius ante fores

Stetimus, quam ut possimus impellere oculo

ignem.

Semich. Nos claudi statim facti sumus.

*Ulyss.*³³⁾ Idem accidit vobis, quod et mihi.

*Chor.*³⁴⁾ Pedes enim

635 Stantes convulsi sunt, nescio unde.

Ulyss. An stantes habetis spasmus? *Chor.* Et

oculi

Sunt nobis participes pulveris aut cineris,

unde³⁵⁾?

Ulyss. Homines nihili, nihil sunt isti socii.

31) Sed eat vinum] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. male: Sedeat vinum; Eurip. *Ἄλλ' ἴτω Μέγαν*; Editt. recent.: Sed eat Maron (*vinum*).

32) *Chor.*] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. Xo.); Editt. recent. *Ἥμῶν*. — *Semichorus*.

33) *Ulyss.*] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. Ὀδύ.); Barn. Xo. — *Chor.*; Musgr., Fix. *Ἥμῶν*. — *Semichor.*

34) *Chor.*] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. Xo.); in Editt. recent. hic vs. et subsequens cum praecedenti arctissime coniuncti atque eiusdem personae sunt.

35) unde?] sic Editt. 1558., 1562. quasi legisset interpres *πόθεν*; Editt. recent. (= Ed. Basil. 1551.) *ποθεν* — aliunde.

Chor. Quoniam tergum et spinam miseramur,

640 Et dentes amittere non volo

Verberatus, haec est illa timiditas.

Sed scio incantationem Orphei bonam,

Ut per se torris ad cranium

Vadens incendat monoculum filium terrae.

645 *Ulyss.* Olim quidem sciebam te esse talem

natura,

Nunc scio melius, propriis amicis

Uti me oportet; manu vero si nihil vales,

Sis adhortator, ut audaciam

Meorum sociorum adhortatione consequar.

650 *Chor.* Hoc faciam, in Care periclitabimur;

Propter adhortationem inflammetur Cyclops.

Agite, fortissime impellite, festinate,

Urite supercilia

Bestiae epulatricis hospitum;

655 Inflammet, urat aliquis vestrum

Aetnae pastorem,

Agite³⁶⁾, trahe, ne te dolore motus

Faciat irritum.

Cycl. Heu mihi, exustus est mihi oculi fulgor.

660 *Chor.* Pulcher hic Paeon: cane mihi hunc,

Cyclops.

Cycl. Hei mihi, quomodo sum iniuria affectus,

quomodo perii?

Sed nunquam effugietis ex hoc saxo

Gaudentes, cum nil sitis; in porta enim

Stans huius hiatus, has applicabo manus.

665 *Chor.* Quidnam clamitas, Cyclops? *Cycl.*

Perii.

Chor. Deformatus videris. *Cycl.* Imo et miser.

Chor. An ebrius lapsus es in carbones?

Cycl. Nemo³⁷⁾ me perdidit. *Chor.* Nemo ergo

iniuria affectus?

Cycl. Nemo excaecavit palpebram. *Chor.* Ergo

non es caecus.

670 *Cycl.* Utinam et tu sis talis. *Chor.* Quid est

tibi? quis posset te excaecare?

Cycl. Tu rides. Nemo autem ubi est? *Chor.*

Nusquam, Cyclops.

Cycl. Hospes, ut recte intelligas, me perdidit

Detestabilis, qui dans mihi potum exussit

oculum.

Chor. Res potens est vinum, et non potest fa-

cile vinci.

36) Agite.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *τόρειον*) Terebra,

37) Nemo] huic voci in marg. Editt. 1558., 1562. adiecta est annotatio: *οὐτις*, quod nomen sibi finxerat Ulysses. [vide vs. 546.]

675 *Cycl.* Per Deos, effugeruntne, an manent
in domo?

Chor. Isti tacite petram obumbrantem nos

Occupantes stant. *Cycl.* Ad quam manum?

Chor. Ad dextram. *Cycl.* Ubi? *Chor.* Ad
illum ipsum saxum.

Habes? *Cycl.* Malum ad malum accedit, cra-
nium

680 Impingens fregi. *Chor.* Iam te effugiunt.

Cycl. Non huc, postquam illuc dicebas³⁸).

Chor. Non huc dico.

Cycl. Quomodo igitur? *Chor.* Circumducunt
te ad sinistram.

Cycl. Hen mihi, irrideor; ridetis me in malis.

Chor. Sed non iam amplius; sed est hic ante te.

685 *Cycl.* O pessime, ubi es? *Ulyss.* Procul
a te

Excubiis custodio hanc domum Ulyssis.

38) dicebas] sic (= Eurip. εἴπας) Editt. 1558. et recentt.;
Ed. 1562. ducebas.

Cycl. Quid dixisti? an nomen mutans novum
dicis?

Ulyss. Quod, qui genuit, me nominavit Ulyssem.
Daturus eras impii cibi poenas.

690 Male enim Troiam inflammassemus,

Si non te propter necem sociorum ultus essem.

Cycl. Hen heu, antiquum oraculum perficitur,
Quod me a te excaecatam iri dicebat

A Troia redeunte; sed et te

695 Poenas daturum pro his praedixit,

Longo in mari tempore pendentem.

Ulyss. Plorare te iubeo; et vidi, quemadmo-
dum dixeris.

Ego ad littus vado, et navim

Impellam ad mare Siculum et meam patriam.

700 *Cycl.* Nequaquam, quia te hoc abrupto saxo

Tuis cum nautis conteram iaciens;

Ad littus vado, quamquam caecus,

Per mare vadens pedibus.

Chor. Nos navigantes cum Ulysse

In posterum Baccho serviemus.

Huic interpretationi addimus Prologum in huius
tragoediae exordium ab incerto auctore conscriptum, quem
Grathusius in Collectione Epigrammatum Melanthonis
fol. L 1. affert sic inscriptum:

In exordium tragoediae Euripidis, quae
inscribitur Cyclops, incerti auctoris.

Ingentem manibus tollens cratera duabus,
Praepinguis monachus talia verba refert.

Pocula qui miser exhaurit, ne gutta supersit,
Unde queat siccam musca levare sitim.

Lautitiisque solet crassum distendere ventrein,

Rara fames illi, rarior atque sitis.

Heu miseros fratres, heu durae semita vitae,

Quam nobis constat vita labore gravi.

His meritis coelum quis deneget? Aeacus ipse

In summa tales collocat arce poli.

LXIX. PHIL. MEL. INTERPRETATIO HERACLIDARUM EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis invenitur in *Xylandri* Editt. 1558., 1562., quibuscum Editiones recentiores *Barnesii*, *Musgravii* et *Fixii* contuli. — Versuum numeros, stropharum partitiones et alias quasdam inscriptiones ex Ed. Barnes. adscripti uncinis inclusas.

EURIPIDIS HERACLIDAE.

PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum.

Iolaus filius erat Iphiclis, nepos Herculis ex sorore; iuvenis vero cum illo militavit; senex posteris eius benevolus auxiliator adfuit. Liberis enim pulsus ex tota Graecia ab Eurystheo, tegens eos venit Athenas. Et ibi confugiens ad Deos habuit securitatem, Demophoonte principe urbis. Copreo vero, praecone Eurysthei, avellere volente supplices, prohibuit eum Demophoon. Praeco

abiit, bellum minans. Demophoon autem illud nihil curabat. Sed cum essent oracula victoriam significantia, si Cereri interficeret nobilissimam puellam, magno dolore affectus est propter ea; neque enim propriam, neque civium cuiuspiam filiam propter supplices interficere iustum putabat. Vaticinium vero resciscens una ex Herculis filiabus, Macaria, volens subiit mortem. Hanc igitur generose mortuam honoravit; ipsi vero cum rescivissent hostes adesse, exierunt ad pugnam¹⁾.

Personae.

Iolaus
Copreus
Chorus
Demophoon²⁾

Macaria virgo
Ancilla
Alcmena
Nuntius

Eurystheus.
Praefatur Iolaus.

HERACLIDAE.

[*Iolaus, Copreus, Chorus, Demophoon.*]

Iolaus.

Iam olim sic decretum est apud me:
„Iustus vir natus est proximis;

„Qui autem habet voluntatem incitatam in
lucrum,
„Urbi est inutilis, et difficilis ad conversatio-
nem^{2a)}).

1) Haec veteris argumenti, quod in Eurip. Ed. Basil. 1551. graece legitur, interpretatio Melanthonis in Editt. 1558., 1562. exstat. Barnesius in sua Ed. idem argumentum

graecum cum ipsius interpretatione latina exhibet, eique aliud etiam argumentum ex Apollodori Bibliotheca graece et latine adiunxit.
2) Demophoon] sic Editt. 1558., 1562., conf. p 910. nota 12.
2a) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Quis bonus civis?

- 5 Sed sibi est optimus, scio, non discens verbis.
Ego prae pudore, et colens cognationem,
Cum possem Argis tranquille habitare,
Particeps fui maximorum laborum Herculis,
Quando erat nobiscum; nunc postquam ad Deos
transiit,
- 10 Habens sub alis illius liberos,
Servo eosdem, cum ipse indigeam salute.
Postquam pater ipsorum discessit ex terra,
Primum quidem nos voluit Eurystheus inter-
ficere;
- Sed effugi, et periit mihi civitas,
- 15 Sed vita servata est: fugimus errantes,
Relegati ab alia urbe in aliam.
Ad caetera mala Eurystheus etiam hanc
Iniuriam fecit nobis;
Missis, ubicunque terrarum audierit collocatos,
- 20 Praeconibus deposcit nos, et arcet ex terra,
Allegans Argis nos esse hostes, haud conte-
mnumdum amicum,
Et sibi florenti opibus et potentia³⁾.
Illi videntes meum statum imbecillum esse,
Pueros parvos et orhatos patre,
- 25 Colentes potentiores, expellunt nos e terra.
Ego vero fugio cum fugientibus pueris,
Sumque afflictus cum afflictis,
Metuens prodere eos, ne quis ita dicat morta-
lium:
- Videte, postquam non est pater pueris,
- 30 Iolaus non fert opem, cum sit cognatus.
Orbati tota Graecia,
Venientes Marathonem, et terram eiusdem
ditionis,
Nos supplices Diis sedimus in ara,
Ut iuvent nos, quia campos huius terrae
- 35 Habitare dicuntur duo filii Thesei
Sorte ductos, trahentes genus a Pandione,
Cognati filiis Herculis: quorum causa ad fines
Venimus inclytarum Athenarum, ad hunc
locum.
Exilium porro gubernatur a duobus senibus.
- 40 Ego quidem sum sollicitus pro his pueris;
Sed Alcmena liberos feminei sexus
Intra hoc templum complexa

3) Allegans — potentia.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn. eadem verba gr. sic vertit: Argivam urbem laudibus extollens et dicens, non parvum inter amicos Odium excitatum iri, si nos receperint, et simul se florere iactans.

- Servat; veremur enim puellas
Adducere ad turbam, et collocare supplices in
ara.
- 45 Hyllus vero et fratres, quibus sexus est prae-
stantior,
Quaerunt, ubi possimus habitare aliquam
arcem,
Si pellamur ex hac terra vi.
O filii, filii, apprehendite meam tunicam.
Video praeconem hunc Eurysthei
- 50 Venientem ad vos, a quo patimur persecu-
tionem,
Privati erroneos tota terra.
O odiose, utinam pereas, et vir ille, qui te
mittit.
Quam multa mala nuntiasti generoso patri
horum ex hoc ore!
- 55 *Copreus*. Num videris insedissem hanc pulchram
sedem,
Et ad urbem sociam pervenisse? stulte sentis.
Nemo est, qui anteferet
Tuam imbecillum potentiam Eurystheo.
Vade, quid haec laboras? Oportet te surgere
- 60 Ad Argos, ubi te expectat iudicium lapida-
tionis.
Iol. Nequaquam, quoniam mihi suppetit⁴⁾ ara
Dei,
Et libera terra, in quam ingressi sumus.
Cop. Vis mihi addere huic manui laborem?
Iol. Nunquam me vi abstraxeris, neque hos
rapies.
- 65 *Cop.* Cognosces; non es bonus vates, quod ad
haec attinet.
Iol. Non fiet hoc me vivente unquam.
Cop. Discede; ducam enim, si tu nolis,
Existimans eos Eurysthei esse, cuius sunt.
Iol. Longo tempore habitantes locum Minervae,
- 70 Ferte opem; Iovis Agoraei⁵⁾ supplices
Vim patimur, et coronae polluntur:
Res est probro civitati, et contumelia Deorum.
Chor. Hem, quis est ille clamor ortus iuxta
aram?
Quid negotii ostendet?
- [*Strophe* 1.]
- 75 *Iol.* Videtis senem
Iacentem in solo fusum; me miserum!

4) mihi suppetit] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. suppetit mihi.

5) Agoraei] hoc Iovis epitheton in marg. Editt. 1558., 1562. sic explicatur: Qui fora et coetus hominum curat.

Chor. Propter quam causam iaces misero casu
in terra⁶⁾?

Iol. Iste, o hospes, me afficiens contumelia,
tuos Deos

80 Trahit violenter ab ara Iovis.

[*Strophe 2.*]

Chor. Ex qua terra venisti ad populum
Ex quatuor civitatibus⁷⁾ in unum collectum?

An ex ulteriori loco, marino

Appulistis⁸⁾ remo, relinquentes

85 Littus Euboeae?

Iol. Non ago, o hospites, iusularem vitam;

Sed veni⁹⁾ ex Mycenis ad tuam terram.

[*Strophe 3.*]

Chor. Quo nomine te nominavit, o senex,
Mycenaeus populus?

90 *Iol.* Herculis socium novistis

Iolaum. Nam ista persona non est incelebris.

[*Strophe 4.*]

Chor. Novi, audiens ante; sed quo fers istos
pueros tenellos? dic.

Iol. Herculis pueri sunt, o hospites;

95 Supplices tui et civitatis venimus.

[*Strophe 5.*]

Chor. Quam ob causam, dicite mihi, an civi-
tatis colloquium

Expetitis?

Iol. Ne dedamur, neque avulsi ab aris tuis,
Veniamus Argos attracti.

Cop. Sed haec non placebunt tuis dominis,

100 Qui hâc inveniunt te, tibi imperantes.

[*Strophe 6.*]

Chor. „Convenit Deorum vereri supplices, o
hospes,

„Et non violenta manu

„Abripi te a solo Deorum¹⁰⁾.

6) in terra] sic scripsi (= Eurip. ἐν γῆ; Editt. recent.: humi); Editt. 1558., 1562. in terram.

7) civitatibus] Ed. 1558. mendo typogr.: civitabus.

8) Appulistis] sic (= text. gr.) Barn., Musgr.; Editt. 1558., 1562. Appulisti.

9) veni] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. venit; Editt. recent. (= text. gr.) venimus.

10) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Supplicum ratio habenda.

105 Veneranda enim Dice haec non patietur.

Cop. Emitte eos ex terra, qui sunt Eurysthei,
Et non utar violenta manu.

[*Strophe 7.*]

Chor. Iniustum est remittere supplicationem,
Hospitum omnino.

110 *Cop.* „Praeclarum est extra negotia habere
pedem,

„Nactum melius consilium.

Chor. Ergo oportet te compellato principe huius
urbis

Haec moliri: non vi hospites

Abstrahere ab ara, sed honorare terram
liberam.

115 *Cop.* Qui autem est rex huius regionis¹¹⁾ et
urbis?

Chor. Inclyti patris filius Demophoon¹²⁾ Thesei.

Cop. Cum hoc erit mihi certamen huius ora-
tionis

Potissimum; reliqua dicta sunt frustra.

Chor. Ecce venit ipse celeriter

120 Et Acamas frater, qui erunt auditores huius
causae,

Dem. Postquam tu senior antevertisti iuniores,
Accurrens ad hanc aram Iovis,

Dicito: qui casus hanc turbam congregat?

Chor. Sedent supplices filii Herculis,

125 Coronantes aram, ut vides, o rex,

Et Iolaus, fidus socius patris eorum.

Dem. Iste casus quid habebat opus clamore?

Chor. Vi eum iste ducere ab hac ara

Volens, excitavit clamorem, et evertit genu

130 Senis, ut prae miseratione emitterem lachry-
mas.

Dem. Habet vestem Graecam, et modum vestis
Graecae;

Caetera barbare facit.

Tuum est dicere, et non cunctari,

Cuius terrae fines relinquens, huc veneris?

135 *Cop.* Argivus sum; hoc enim vis scire.

Quare venerim, quamquam non volens dicere,
dicam tamen.

Mittit me huc Mycenarum rex Eurystheus

Ducturum hos; veni ita, ut possim, o hospes,

11) regionis] sic (= Eurip. χώρας) Editt. 1562. et recentt.: Ed. 1558. religionis.

12) Demophoon] sic h. l. et in seqq. Editt. 1558., 1562., Musgr.; Barn., Fix.: Demophon (= Δημοφῶν).

Multa iusta et dicere et facere consequenter.
 140 Ipse cum sim Argivus, duco Argivos
 Fugitivos hos ex¹³⁾ nostra terra
 Condemnatos, ut interficiantur legibus nostris.
 Cum habeamus nostram rempublicam,
 Aequum est, ut nostra iudicia rata habeamus
 inter nos.

145 Et cum venerint¹⁴⁾ ad alios multos lares,
 Restitimus in iisdem sermonibus,
 Et nemo ausus est accersere sibi mala;
 Sed hi cogitantes stultitiam de te quamcunque,
 Huc venerunt in periculum, ex desperatione

150 Abiicientes se, sive consequantur salutem,
 sive non.

Non enim sperassent, te existentem sanum,
 Solum ex tanta Graecia, quam adierunt,
 Miserturum esse istius calamitatis.

Age confer, hos dimittens in tuam terram^{14a)},

155 Et sinens nos abducere, quid lucri facies?
 Nostras vires potes adiungere tuis,
 Argi ipsius tantos exercitus, et Eurysthei
 Omnes vires addere huic urbi;

Si autem dicta, et horum miserationem

160 Intuens, emollitus fueris, urbs venit in cer-
 tamen

Et ad bellum; non enim sic remitemus
 Hoc certamen sine gloria, sine ferro.

Quid tum dices? quales campos amittens
 Tirynthiis movebis bellum Argivis?

165 Quos habebis socios? et pro quo
 Sepelies tuos cives mortuos? certe tantum tibi
 accersis

Malam famam a civibus, si propter senem,
 Qui est sepulchrum, nihil existens, ut ita dicam,
 Et propter pueros in sentinam impones pedem.

170 Sed dices hoc unum, quod optimum est, te
 inventurum esse spem;

Atqui hoc procul abest a praesenti tempore.

Male vero cum Argivis isti armati

Pugnent, si pubescant, si hoc te

Inciat, et in medio longum tempus est,

175 In quo vos potestis perire. Sed mihi obtem-
 pera.

13) ex] sic (= Eurip. ζx) Editt. recent.; Editt. 1558.,
 1562. et.

14) venerint] sic (= text. gr.) Barn., Musgr.; Editt. 1558.,
 1562. venerit.

14a) dimittens in tuam t.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.:
 dimittens in nostram terram; Musgr.: admittens in ter-
 ram; Fix.: admissos in terram tuam (Eurip. εἰς γαίαν
 πατρις).

Nihil des, sed sine me mea abducere,

Et sine Mycenae possidere sua, neque, quod
 soletis facere,

Hoc facias tu quoque, cum possitis potentiores
 Amicos eligere, ut eligatis imbecilliores.

180 Dem. „Qui potest iudicare, aut cognoscere
 de causa,

„Priusquam utramque partem audiverit per-
 spicue¹⁵⁾?

Iol. O rex, licet hoc in tua terra

Dicere, et audire vicissim licet mihi,

Et nemo me depellet antea, sicut in aliis locis.

185 Inter nos et hunc non conceditur alternis
 causam dicere,

Postquam nihil est nobis amplius negotii cum
 Argis

Decreto facto; sed sumus exules.

Quomodo potest iuste retrahere tanquam Ar-
 givos

Hinc¹⁶⁾ nunc cum simus, quos expulit ex
 patria?

190 Alieni enim sumus ab Argis. An ex tota
 Graecia

Iustum putatis ut exulemus, quisque exul est
 ex Argis?

Non licet nobis pelleri Athenis;

Non enim Athenienses pellunt liberos Herculis
 metu Argivorum.

Athenae non Trachin est, neque Argivum op-
 pidum,

195 Unde tu hos expulisti, non quidem ullo
 iure.

Tumefaciens Argos, sicut nunc dicis,

Expulisti nos supplices ad aram sedentes.

Si hoc erit, et approbabit tua dicta,

Non video Athenas esse liberas posthac;

200 Sed novi illorum ingenia,

Mori potius volent. „Dedecus enim putatur

„Apud bonos viros onus vitae.

Satis est urbem ita praedicasse. „Est enim
 invidiosum,

„Immodice praedicare. Ego ipse saepe

205 Memini me gravatum esse, quando nimium
 sum laudatus.

Quod autem sit tibi, hoc volo dicere,

Hos servare, quia huic terrae praees.

15) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Audiatur et
 altera pars.

16) Hinc] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Hic (= Ἰδιε,
 quam lectionem Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. exhibent).

- Pittheus quidem filius est Pelopis; ex Pittheo
vero
Aethra; pater vero ex hac nascitur tuus
210 Theseus. Rursus redeo ad illorum genus.
Hercules erat Iovis et Almenae filius;
Haec vero et Pelopis filiae¹⁷). Ergo conso-
brini
Fuerunt tuus pater et horum pater.
Attingis sic hos genere, o Demophoon.
215 Quae praeterea extra iam dictam cogna-
tionem te oportet
Persolvere filiis, dicam tibi; glorior enim
olim
Me socium visse Theseo, cum essem scutifer
Herculis
Ad petendum baltheum, qui fuit causa mul-
tarum caedum.
Reduxit Hercules ex profundis angulis infe-
rorum
220 Patrem tuum. Hoc scit tota Graecia,
Pro quibus reddere te isti vicissim postulant
gratiam,
Ne cogantur discedere a terra,
Vi distracti ab aris tuis.
„Tibi enim privatim hoc turpe fuerit, et civi-
tati malum:
225 „Proiecisse supplices exules cognatos (heu
mala).
Intuere eos, vide eos trahi vi.
Sed rogo te, et coronas tuas manus,
Et precor te osculans mentum tuum, ne ne-
gligas
Filios Herculis, cum semel ad te venerint.
230 Sis vero illis cognatus, sis amicus,
Pater, frater, dominus; omnia enim
Haec sunt potiora, quam incidere in Argivos.
Chor. Misertus sum ego audiens istas calamita-
tes, o rex,
Nobilitatem prostratam a fortuna
235 Nunc maxime vidi. Isti enim e patre
Optimo nati, sunt in maxima calamitate.
Dem. Tres me viae huius casus cogunt,
O Iolaë, ut ne depellam tuos hospites.
Prima causa, Iupiter, in cuius ara
240 Tu sedes, habens hunc coetum pullorum,
Deinde cognatio. Et ego cum illis ante debeam,
recte

- Illi repossunt a nobis paternum beneficium.
Et ipsa turpitudine, de qua maxime oportet esse
sollicitum,
245 Si permittam hanc * aram sacrilega spo-
liari vi
Ab hospite, non liberam
Videbor possidere terram; Argivis autem ve-
reor
Dedere supplices, etsi hoc est prope strangulationem¹⁸).
Utinam vero tuus adventus fuisset felicior.
Sed tamen ne nunc quidem trepida, ne te ali-
quis
250 Cum pueris avellat ab hac ara vi.
Tu vade Argos, et dic ista Eurystheo.
Ad haec si quam habet causam adversus
hospites,
Consequetur iudicium, istos nunquam tu ab-
duces.
Cop. Non abducam ego, si fuerit iustum, et si
vicero causam?
255 *Dem.* Quomodo potest esse iustum, suppli-
cem abducere vi?
Cop. Nequaquam mihi hoc turpe est, sed tibi
fuerit decori.
Dem. Certe mihi erit dedecus, si concessero
istos abstrahere.
Cop. Tu relega eos ex tuis finibus, et inde ego
abducam.
Dem. „Pravus es, si vis cavillatione Demum
eludere.
260 *Cop.* Ergo huc (ut videtur) malis fugiendum
est.
Dem. „Omnibus est receptum propugnaculum
ara Deorum.
Cop. Haec non videbuntur pariter Mycenaeis.
Dem. Nonne hic ego sum dominus?
Cop. Nihil laedens illos, si sapis.
265 *Dem.* Laedimini ergo, si ego non polluam
Deos?
Cop. Non vellem te bellum movere Argivis.
Dem. Et ego sic sum affectus; istos vero non
deseram.
Cop. Ego abducam meos.
Dem. An non cito abis retro Argos?
270 *Cop.* Sciam experiens cito.
Dem. Plorans certo attinges, idque statim.

17) Pelopis filiae.] his in marg. Editt. 1558., 1562 adiecta est annotatio: Lysidices, vide Plutarch. Theseo. [Plut. vita Thesei c. 7.]

18) prope strangulationem.] his in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est interpretatio: periculosum.

- Chor.* Ne per Deos aude percutere praeconem.
Dem. Si quidem non sciat modestus esse.
Chor. Abi tu; tu vero, rex, non attingas hunc.
 275 *Cop.* Vade; unius enim manus infirma est
 pugna.
 Veniam adducens¹⁹⁾ magnum exercitum Martis
 Argivi.
 Innumerabiles me expectant clypeati, et Eury-
 stheus rex
 Ipse dux exercitus adest Alcathoi ad fines,
 280 Expectans hic quid fiat, ultimos.
 Ubi audierit tuam contumaciam, apparebit
 tibi
 Et civibus et huic terrae et²⁰⁾ arboribus.
 Frustra haberemus iuventutem adeo
 Multam in Argis, nisi te puniremus.
 285 *Dem.* Male perieris; non timeo tuum Argos.
 Hinc vero nunquam me ignominia afficiens,
 Vi abduces hos. Non enim Argivorum urbi
 Subditam hanc, sed liberam habeo.
Chor. Tempus est prospicere, priusquam ad
 nostros fines appropinquet
 290 Exercitus Argivorum; admodum acer Mars
 est
 Mycenaeorum, et in isto negotio magis festina-
 bunt quam antea;
 „Nam solent praecones omnes
 „Bis tantum amplificare rem, quam factum
 est²¹⁾.
 295 Quam grandia nunc dicturum regi putas?
 Quod sit atrocitas passus, et paene
 Venerit, ut anima ei evelleretur.
Iol. „Non est maius beneficium pueris,
 „Quam natos ex praestanti patre,
 300 „Et ducere uxores ex bonis. Qui vero victus
 libidine
 „Coniunxit se cum malis, illum ego non
 laudo,
 „Quod relinquit liberis dedecus propter volu-
 ptatem.
 „Homines generosi opem ferunt calamitosis
 „Magis quam non nati bono genere²²⁾; nos
 enim

- 305 Cum inciderimus in extrema mala, inveni-
 mus amicos
 Et cognatos, qui, cum tanta sit Graecia, tamen
 soli defendunt hos.
 Date vos, pueri, eis dextram manum, date
 Et vos filiis, et prope accedite,
 310 O filii; veniamus in mutuam notitiam ami-
 corum.
 Si quando continget nobis²³⁾ reditus in pa-
 triam,
 Et domos habueritis, et honores patris.
 Putate semper hos esse servatores et amicos,
 Et nunquam in hanc terram cogitate esse tol-
 lendam hastam hostilem,
 315 Memores huius officii; sed omnium civitatum
 nobis amicissimam
 Putate. Convenit enim, ut colatis istos,
 Qui tantam terram et²⁴⁾ Argivos
 Averterunt a nobis, ut haberent eos hostes
 Intuentes mendicos, errone; sed tamen
 320 Non dediderunt, neque expulerunt nos ex
 sua terra.
 Ego vivens et mortuus, quodcumque moriar,
 O amice, magnis laudibus aequalem Theseo
 Attollam te, et haec dicens gaudebo:
 325 Quod exceperis nos, et liberis * Herculidis
 tuleris opem.
 Tu nobilis per totam Graeciam,
 Servas paternam gloriam. „Ex bonis cum
 natus sis,
 „Non es deterior patre,
 „Cum paucis aliis. Unum enim inter multos
 forte
 „Invenias, qui non sit deterior patre²⁵⁾.
 330 *Chor.* Semper haec terra calamitosis
 In causa iusta vult opem ferre.
 Innumeros enim labores pro amicis
 iam tuli, et nunc video novum nobis certamen
 impendere.
Dem. Recte dixisti; spero horum negotium,
 o senex,
 335 Tale fore, erit memoria huius gratiae.
 Ego quidem civium conventum indicam,

19) adducens] sic Editt. 1558. Barn., Musgr.; Ed. 1562. male: abducens.

20) et] sic (= Eurip. *zaí*) Editt. 1558. et recent.; in Ed. 1562. deest.

21) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Praeconum mendacia.

22) H. I. ibid. nota marg.: Boni natales quid praestent.

23) nobis] sic Editt. 1558., 1562. (= Editt. Basil. 1551. Musgr. *ἡμῶν*); Editt. recent.: vobis (= Editt. Barn., Fix. *ὑμῶν*).

24) et] sic (= Eurip. *zaí*) Editt. 1558. et recent.; in Ed. 1562. deest.

25) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Filii fere parentibus peiores.

Et ordinabo, ut Argivum exercitum
Possim excipere cum magnis copiis. Primum
quidem speculatores
Mittam ad ipsum, ne nobis nescientibus
irruant.

340 „Omnis enim defensio cum celeritate est
optima,
Etsacrificabo considerans vaticinia²⁶). Tu vero
non nostram domum
Cum pueris ingredi, relinquens aram Iovis.
Sunt enim, qui te curabant, etiamsi ego foris
ero.

Sed vade ad domum, o senex.

345 *Iol.* Non relinquam aram, sedemus iam
Supplices expectantes, donec res confecta fuerit.
Posteaquam fueris liberatus a certamine,
Tunc ibimus ad domum; utimur Diis adin-
toribus,

Qui non sunt imbecilliores quam Argivi, o rex.

350 Argivis praestitit Iuno, coniunx Iovis,
Nobis vero Minerva. „Dico ad felicitatem
„Et hoc esse, Deos habere meliores.
„Pallas non patitur se vinci.

[*Strophe.*]

355 *Chor.* Si tu arrogans es, alii * te non curant,
Qui venis ex Argo, o hospes,
Non pavefacies me istis magnificis dictis.
Nunquam ita magnis

360 Et pulchros habentibus choros Athenis
Accidat²⁷). Tu autem stultus es, et Argi
Sthenelus²⁸) tyrannus,

[*Antistrophe.*]

Qui veniens ad aliam urbem,
Non minorem Argis,

365 Deorum supplices exules
Tenentes meam terram,
Cum sis alienus,
Vi trahis, non cedens regibus,
Neque quidquam iusti dicens.

370 Ubi ista recte fierent
Apud sapientes?

26) vaticinia] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. vaticina.

27) Accidat] sic (= Eurip. *Εἴη*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Accedat.

28) Sthenelus] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *Σθενέλου*) Stheneli filius (i. e. *Eurystheus*).

[*Epodus.*]

Pax mihi placet.

Tu autem, stulte rex,

Dico, si huc venis,

375 Non sic, quae putas, consequeris.

Non tibi soli est hasta,

Neque clypeus aere munitus.

Sed non sum amans bellorum;

Non mecum bello committas

380 Civitatem, quae est una ex optime meritis;

Sed sustine.

[*Iolaus, Demophoon, Mucaria, Chorus.*]

Iol. O fili, quid affers, sollicitudinem ad aspectum
prae te ferens?

Quid novi dicis de hostibus?

Cunctantur, aut adsunt, aut quid audis?

385 Non frustrabitur sermo praeconis.

Dux enim Eurystheus est satis fortunatus a Diis,

Bene scio, et est superbus

Contra Athenas. „Sed spiritus

„Nimis superbos Iupiter punit.

390 *Dem.* Venit exercitus Argivus, et Eurystheus
rex:

Ego eum ipse vidi. „Opus est virum,

„Qui dicit se esse hominum ducem,

„Non per nuntios videre hostes²⁹).

Nondum misit exercitum in campos terrae
huius,

395 Sedens in Lepara tumulo³⁰)

Circumspicit (dico tibi meam opinionem),

Quomodo adducat exercitum suum,

Ubi tuto in hac terra collocet eum.

Mea quidem omnia recte sunt constituta,

400 Et urbs est in armis, et hostiae paratae sunt,

Quibus Diis oportet istas mactari.

Lustratur civitas a vatibus,

Quod ad victoriam de hostibus, et salutem
urbis facit.

Omnes enim vates oraculorum congregans in
unum,

405 Exploravi vulgata et arcana oracula

Vetera, salutaria huic terrae.

Et est magna differentia inter oracula in aliis
articulis,

29) H. I. in Ed. 1558. nota marg.: Ducis boni officium.

30) in Lepara tumulo] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. *Λεπάραν δ' ὄρεον*); Editt. recent. *λεπάρων δ' ὄρεον* — Barn.: in eminenti colle, Musgr., Fix.: in collis supercilio.

Unum signum omniū, idem convenit,
 Mactare iubent me virginem puellam,
 410 Quae sit nata nobili patre.
 Ego habeo promptitudinem, ut vides, erga vos;
 Sed non interficiam meam filiam,
 Neque quemquam meorum civium cogam
 Nolentem. „Quis sic desipiat volens,
 415 „Qui velit dare ex manibus charissimos
 filios?
 Et nunc cum sit res acerba, videbis magnos
 concursus,
 Aliis dicentibus, quod iustum sit hospitibus
 Supplicibus opem ferre, aliis meam stultitiam
 420 Accusantibus. Si hoc non faciam, * bellum
 domesticum paratur.
 Haec tu videas, et simul considera, quomodo
 Ipsi servemini, et ista civitas,
 Et ne me calumnientur cives.
 Non habeo tyrannidem, qualis est barba-
 rorum;
 425 „Sed si iusta facio, iusta patior.
Chor. Profecto promptam existentem non sinit
 Deus
 Hospitibus opem ferre³¹⁾, quamvis cupientem.
Iol. O filii, similes sumus navigantibus, qui,
 Cum effugerunt saevitiam tempestatis,
 430 Et appulerunt ad terram prope, deinde a
 littore
 Flatu reiecti sunt rursus in mare:
 Sic et nos depellimur ex hac terra,
 Iam existentes ad littus, tanquam salvi.
 Eheu, quare me ita delectasti, o misera
 435 Spes, cum non esses perfectura gratiam?
 Venia quidem debetur isti propter hoc, si non
 vult
 Occidere civium filias; contentus sum
 Hoc etiam, si quidem ita Diis videtur haec
 Pati me; neque tibi perit gratia.
 440 O filii, non scio, quid de vobis statuam.
 Quo vertamur? quis Deus non est coronatus?
 Ad quam aram non accurrimus? ad quae moe-
 nia terrae non venimus?
 Perimus, o filii, iam dedemur.
 De me nihil curo, si me oportet mori,
 445 Nisi quod mea mors est voluptati hostibus.
 Vos deploro, et miseret me vestri,
 Et miseret me anus aviae Aemenaë.

31) opem ferre] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.
 (= text. gr.) opem ferre hanc civitatem.

O infelix propter longam vitam tuam,
 Miser et ego, qui frustra multa laboravi:
 450 Oportuit nos omnino in manus Eurysthei
 Delapsos, turpiter et misere amittere vitam.
 Sed scis, in quo me possis iuvare? Non
 omnino
 Excidit mihi spes horum salutis.
 Me dedito Argivis pro istis pueris, o rex,
 455 Et non subeas tu periculum, et serventur
 pueri.
 Non debeo amare meam vitam, pereat.
 Eurystheus maxime me appetit, ut accipiens
 Me, Herculis socium, contumelia afficiat.
 Est enim pravus vir. „Sapientibus optabile est
 460 „Habere inimicum sapientem, non irritatum
 sine causa.
 „Aliquis potest consequi magnum pudorem et
 fortunam.
Chor. O senex, ne facias ream hanc urbem.
 Fortasse nobis prodesset; sed tamen turpe
 Opprobrium fuerit, quod dedissemus supplices.
 465 *Dem.* Dixisti ista fortiter, sed irrita.
 Non propter te rex huc ducit exercitum.
 Quid enim Eurystheus consecutus est, te sene
 Extincto? sed istos vult interficere.
 „Hostibus enim est res periculosa nascentes
 nobiles
 470 „Iuvenes, qui meminerint patris iniurias.
 Quae consentaneum est omnia praeconsiderare.
 Sed si aliud opportunius scis consilium,
 Appara, quia ego incertus sum animi,
 Auditis oraculis, et plenus metu.
 475 *Macaria.* Hospites, non tribuite³²⁾ mihi
 audaciam meum propter egressum;
 Primum enim hoc deprecor.
 „Mulieri silentium, et esse modestam,
 „Et manere tranquillam in domo, optimum est.
 Tuam vero audiens, o Iolae, deplorationem,
 480 Egressa sum, cum non sim ordinata inter-
 cedere pro nostro genere.
 Sed tamen venio opportune, quia mihi etiam
 curae sunt
 Fratres, et de me quoque sum sollicita.
 Volo audire, num ad vetera mala
 Accesserit aliud malum, quod mordeat tui
 animum.

32) tribuite] sic Barn. (= Eurip. Πρὸς Θύγατρες; Musgr., Fix.:
 imputate); Editt. 1558., 1562. male: tribuit.

485 *Iol.* O filia, maxime te³³) non nunc recens
E filiis Herculis laudare possum.
Cum esset nobis visa domus bene processisse,
Rursus relapsa est in periculum inexplicabile.
Iste dicit vates significare

490 Non taurum, non vitulum, sed virginem
Interficiendam, a matre³⁴) quae sit nobilis,
Si oporteat nos et hanc urbem esse salvam.
Hac de re angimur: iste neque suos,
Neque aliorum liberos dicit se interfecturum;
495 Et mihi dicit, non quidem aperte dicit, tamen
aliquo modo,

Nisi inveniamus aliquod tale consilium,
Ut quaeramus aliam terram.
Ipse vult servare suam regionem.

Mac. Et in hac re sola nos salvi erimus?

500 *Iol.* In hac re; reliqua felices sumus.

Mac. Ne metuas nunc Argivum exercitum.
Ego enim ipsa, priusquam inbear, o senex,
Parata sum mori, et me praebere victimam.
Quid dicemus, si civitas dignatur

505 Propter nos magnum periculum suscipere,
Et nos, qui istos periculis oneramus,
Cum possimus eam servare, si nos fugiamus
mortem?

Non ita; etenim ridiculum est,
Nos gemere³⁵) supplices Deorum sedentes,

510 Natos ex illo patre, ex quo nati sumus,
Ut ignavi videamur³⁶): ista non decent bonos.
Pulchrius puto hac civitate capta (quod nun-
quam fiat)

Venire in potestatem hostium,
Et deinde aliquam³⁷) nobilem existentem ex
patre

515 Violenter contumelia affectam, nihilominus
mori.

Sed eiecta ex hac terra scilicet vager,

Et non pudeat me, si quis dicat:

Quare huc venistis cum supplicibus ramis?

Vos ipsi timidi, discedite ex hac terra;

33) maxime te] sic scripsi (= Eurip. *μάλιστα σ'*; Editt. recent.: te praecipue); Editt. 1558., 1562. maxime (omisso te).

34) a matre] sic Editt. 1558., 1562., Musgr. (= Editt. Basil. 1551., Musgr. *μητρός*); Barn., Fix. *πατρός* — patre.

35) gemere] sic (= Eurip. *στένειν*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. male: genere.

36) Ut ignavi videamur] sic scripsi (= Eurip. *Κακούς ὀρᾶσθαι*; Editt. recent.: Ignavos videri [Fix.: conspici]); Editt. 1558., 1562. Ut gnavi videamur.

37) aliquam] sic Ed. 1558., Barn.; Ed. 1562. aliquem.

520 Ignavis enim non opitulamur.

Sed neque sane his mortuis,

Quamquam servata, habeo spem alicuius boni
status:

Qua spe multi iam prodiderunt amicos suos.

Quis enim desertam puellam, aut coniugem
habere,

525 Aut ex me suscipere liberos volet?

Ergo melius est mori, quam incidere in talia
pericula

Me indignam; fortassis alteri magis convenirent

Haec, quae non esset nobilis, ut ego.

Ducite me, ubi oportet mori hoc corpus,

530 Et coronate sertis, et immolate, si videatur.

Vincite vero hostes; nam ista anima praesto
est,

Volens et non invita; et profiteor

Me mori pro fratribus et mea salute.

Consilium etenim hoc non timida ego

535 Inveni pulcherrimum, ut cum gloria moriar.

Chor. Papae, quid dicam, virginis fortem sermonem

Audiens, quae vult mori pro fratribus?

Quis dicat generosiores his sermones,

Aut quisnam hominum faciat?

540 *Iol.* O filia, non aliunde tu,

Sed ex illo nata es divino semine

Herculis; non pudet me

Tuorum sermonum,

Sed miseret me fortunae tuae.

Sed quomodo fiat³⁸) iustius³⁹), dicam.

545 Oportet vocari huc omnes sorores huius,

Et deinde sorte ducta moriatur pro reliquis;

Nam te non iustum est sine sorte mori.

Mac. Non velim mori sorte ducta;

Tunc non est beneficium: ne dixeris, o senex.

550 Sed si recipitis et vultis me

Uti prompta, meam animam

Do volens; contra non faciam.

Iol. Papae, haec oratio adhuc generosior
priore,

Et illa erit optima; sed superas

555 Audacia audaciam, et bonam sententiam

bona sententia:

Non tamen iubeo nec prohibeo, o filia,

38) fiat] sic Editt. 1558. et recent.; Ed. 1562. fiet.

39) iustius] sic (= Eurip. *ἐρδικοτέρος*) Editt. 1562. et recent.; Ed. 1558. iustus.

- Te mori, sed moriens iuvabis fratres tuos.
Mac. Sapienter iubes: ne metuas particeps fieri
 Meo periculo; sed sponte morior.
 560 Sequereſ, senex, in tuis manibus volo mori.
 Praesens postea te meum corpus meis vestibus.
 Vado enim ad miserabilem necem,
 Si quidem nata sum⁴⁰⁾ ex illo patre; ex quo
 glorior.
Iol. Non possum adesse tuae neci.
 565 *Mac.* Sed concede hoc, ne exhalem animam
 In virorum manibus, sed in manibus mulierum.
Iol. Ita fiat, o misera virginum, quia
 Mihi hoc esset turpe, te mortuam non ornare
 pulchre
 Propter multa, et propter magnitudinem animi
 tui,
 570 Et iustitiam; miserrimam autem te
 Omnium mulierum vidi oculis meis.
 Sed si vis, hos procede: senem
 Abi postremo allocutum^{40a)}.
Mac. O vale, senex, vale et doce
 575 Meos fratres, ut fiant ad omnia vere idonei
 Sicut tu, nihil amplius; erunt enim satis pro-
 bati,
 Et serves eos, habe rationem tuae vitae.
 Tui pueri sumus, tuis manibus aliti sumus.
 580 Vides enim me, quae * do meam adolescen-
 tiam pro istis morti:
 Et vos, coetus fratrum praesens,
 Sitis beati, et contingant vobis illa, pro quibus
 ego interficior.
 Et honorate senem, et anum in domo,
 585 Et matrem Alcmenam patris mei,
 Et hos hospites. Quod si fueritis liberati a
 malis,
 Et fuerit vobis reditus a Diis,
 Meministis, quod conveniat vos servatricem
 vestram honeste sepelire:
 Magnifice certe aequum est; non enim defui
 590 Vobis, sed mortua sum pro meo genere.
 Et illa laus erit mihi monumentum pro liberis
 Et mea virginitate, si quidem sub terra
 Mihi nihil erit reliquum. „Nam si et istic
 „Habituri sumus⁴¹⁾ curas post mortem,

40) nata sum] sic (= Eurip. πέρυρα) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. mala sum.

40a) Sed si vis — allocutum.] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: Sed si quid velis hosce et senem *compellare*, Ito, ultimo alloquio *compellans*.

41) sumus] Ed. 1562. mendo typogr.: sumas.

- 595 „Non scio, quo aliquis vertatur. Mors enim
 ipsa
 „Videtur multorum maximorum malorum
 remedium.
Iol. Sed o maxime excellens propter magnitu-
 dinem animi,
 Scito te esse honoratissimam omnium mu-
 lierum,
 Et vivam et mortuam fore nobis.
 600 Sed vale; vereor enim laedere verbis Deam,
 Cui tuum corpus initiatum est, Cereris filiam.
 O filii, perimus: merguntur membra
 Dolore, prehendite et collocare me in sedem,
 Hac veste ibi tegentes, o filii,
 605 Quoniam neque his delector, quae facta
 sunt,
 Et tamen oraculo non perfecto non potuisse-
 mus vivere,
 Quia maius malum accidisset; tamen hoc etiam
 est calamitosum.
Chor. „Dico neminem sine Diis beatum fieri,
 „Neque etiam miserum.
 610 „Neque unquam eandem domum semper uti
 „Felicitate; fatum alias alium agitat:
 „Modo reddit exiguum, detractum ab alto,
 „Modo erroneum facit beatum⁴²⁾.
 615 „Non est fas homini effugere fatum, nul-
 „la id sapientia potest depellere.
 „Sed qui conatur repellere fatum,
 „Frustra conatur, semper laborem
 „Habebit.
 Sed tu non petas ea, quae sunt supra Deos,
 620 Neque nimium doleas.
 Illa misera sustinet claram mortem,
 Pro fratribus et pro terra, vel pro nostra
 civitate,
 Neque exigua gloria
 Excipiet eam ab hominibus:
 625 „Virtus vadit per labores.
 Haec facta sunt digna patre et fratribus.
 Si bene sentis de mortuis bonis, tecum sentio.
 [*Famulus, Iolus, Alcmena, Chorus.*]
Fam. O filii, salvete, ubi est senex Iolus,
 Et mater patris⁴³⁾, abest ab hac sede?
Iol. Adsumus, qualis qualis est mea praesentia.

42) H. 1. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vicissitudo rerum.

43) patris] huic voci in marg. Editt. 1558., 1562. adscriptum est nomen: Herculis.

Fam. Quare taces, et habes demissam faciem?

Iol. Venit in animum cura domestica, qua angebar.

635 *Fam.* Attolle te, erige caput.

Iol. Sum senex, et non valeo.

Fam. Venio gaudium tibi magnum afferens.

Iol. Quis es tu? quî factum, quod oblitus sum tui, cum tecum fuerim?

Fam. Sum famulus Hylli; non nosti me videns?

640 *Iol.* O charissime, venis salus aerumnae nostrae.

Fam. Maxime tu iam es beatus.

Iol. O mater fortis filii, Alcmenam dico, Egcedere, audi incundissimos sermones⁴⁴), iam diu parturiens, propter advenientes

645 Tabescebas anima, an contingeret reditus illis, qui abierant.

Alc. Quid clamitas? hoc totum atrium impletum est.

Iolaë, num aliquis iterum te invadit praesens Praeco ab Argis? ego sum imbecillus; Oportebat te tuas res agere, o hospes.

650 Non licet tibi istos abducere me vivente unquam.

Nam ego illius non existimarer

Mater posthac; si attigeris hoc manu, Non bene certabis cum duobus senibus.

Iol. Confide anus, ne metuas, non venit ex Argo

655 Praeco afferens malum nuntium.

Alc. Quare excitastis clamorem, nuntium timoris?

Iol. Vocavi te, ut ante hoc templum accedas prope.

Alc. Non scimus nos; quis est iste?

Iol. Nuntiat venire filium filii.

660 *Alc.* Bene sit tibi pro isto nuntio;

Sed quare accessit ad hanc regionem?

Ubi nunc est? quae res eum detinet,

Quo minus mox tecum huc advenerit, ut mihi sit voluptati?

Fam. Collocat exercitum, et ordinat, cum quo venit.

665 *Alc.* Non amplius licet mihi cum isto loqui?

Pol. Licet; sed meum opus est interrogare haec.

Fam. Quid igitur vis cognoscere ex illis, quae fiunt?

Iol. Quantas adducit copias sociorum?

Fam. Multas; non possum alium numerum dicere.

670 *Iol.* Sciunt⁴⁵), ut arbitror, hoc duces Atheniensium.

Fam. Sciunt, et collocarunt in sinistro cornu.

Iol. Iam et ordinatus est exercitus tanquam ad pugnam.

Fam. Et adduxerit victimas ante exercitum.

Iol. Quam procul abest Argivus exercitus?

675 *Fam.* Ut videri possit dux perspicue.

Iol. Quid faciens? an ordinat hostium aciem?

Fam. Coniectabamus ista; non enim potuimus exaudire eum.

*Iol.*⁴⁶) Sed vado ad dominos desertos, quod ad me attinet.

Fam. Non velim pugnare cum hostibus.

680 *Iol.* Ego autem tecum velim ad hostes; haec enim curamus,

Ut praesens iuven amicos; ut solitus sum hactenus.

Fam. Minime ad te pertinet; stulte dixisti.

Iol. An non pertinet ad me, esse socium amicis in proeliando?

Fam. Neminem tu manu tua vulnerabis.

685 *Iol.* Quid? an non possum et per clypeum?

Fam. Possis licet; sed cades ante clypeum.

Iol. Nullus hostis andebit me adspicere.

Fam. Non est illud tuum robur, quod olim fuit.

Iol. Pugnabimus cum illis, qui non sunt numero inferiores.

690 *Fam.* Exigua additio, amice, tui corporis.

Iol. Ne me detine apparatus, armatum aliquid facere.

Fam. Tu non potes facere; velle potes forte.

Iol. Scias me non mansurum; alia potes dicere.

Fam. Quomodo igitur venies ad exercitum sine armis?

695 *Iol.* Sunt intus arma in domo capta ex hostibus;

Istis utemur, et reddemus

Vivi, a mortuis non repetet Deus.

Sed intra, et auferens a clavis

Alter ornatum militarem quam celerrime.

45) Sciunt] sic (= Eurip. ἴσασιν) Editt. 1562. et recentt.: Ed. 1558. Simul.

46) *Iol.*] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551.); in Editt. recent. hic vs. aequae ac praecedens et subsequens *Famuli* est.

44) sermones.] sic (= text. gr.) Editt. 1558., Barn., Musgr.; Ed. 1562. sermones, dico.

700 Est enim haec domestica commoratio turpis,
 Alios pugnare, alios propter metum domi
 manere.

Chor. Tuum animum nondum sternit tempus;
 Sed tuus animus viget, corpus evanidum.
 Quid frustra laboras? quae tibi nocebunt,

705 Et parum iuvabunt nostram civitatem;
 Oportet te propter aetatem tuam expensa im-
 becillitate mutare consilium pugnandi,
 Et omittere illa impossibilia; non est possibile,
 Ut recuperes denuo rursus iuventutem.

Alc. Quid facturus es, cum non sis mentis
 compos?

710 Vis me relinquere desertam cum istis pueris?
Iol. Virorum est pugna; tuum est curare
 pueros.

Alc. Quid si morieris, quomodo ego servabor?
Iol. Omnibus reliquis erit cura de tuo filio
 Hyllo.

Alc. Si autem (quod non fiat) peribunt?

715 *Iol.* Isti hospites non prodent te, ne metuas.

Alc. Hoc tantum habeo fiduciae, aliud nihil.

Iol. Et Iovi, scio, sunt curae tui labores.

Alc. Proh.

Ego non maledicam Iovi.

Ipsa novit, iustene agat mecum.

720 *Fam.* Iam vides armaturam;

Sed non satis cito potes tegere corpus hisce,
 Quia pugna prope est, et maxime Mars odit
 Cunctantem; si metuis pondus armorum,
 Nunc quidem vade nudus; in exercitu autem

725 Tegaris his armis, ego portabo eousque,

Iol. Recte dixisti, verum mihi prompta
 tenens⁴⁷⁾)

Arma posita, insere manui hastam,
 Et laevum attolle cubitum, dirigens meum
 gressum.

Fam. Num opus est ducere tanquam puerum
 militem?

730 *Iol.* Propter omen incedendum est tuto.

Fam. Utinam ita posses facere, ut es cupidus.

Iol. Propera, tristitia patiar, si non pervenero
 ad pugnam.

Fam. Tu cunctaris, et ego videor tibi nihil
 agere.

Iol. An non vides, quomodo festinet meus pes?

47) tenens] sic (= Eurip. ἔχωρ) Editt. 1558. et recentt.;
 Ed. 1562. tenes.

735 *Fam.* Video quidem te tibi videri⁴⁸⁾ potius
 festinare.

Iol. Sed tu hoc dices, quando me ibi videbis.

Fam. Quid videbo te facientem? optarem te
 videre feliciter pugnantem.

Iol. Ferientem aliquem ex hostibus per cly-
 penum.

Fam. Si quidem venimus; hoc metuo, ne non
 in tempore veniamus.

740 *Iol.* Proh, utinam, o meum brachium, tale
 esses, quale te pubescens

Meminimus nos, quando cum Hercule
 Spartam expugnasti, sis mihi talis socius:

Et possim efficere fugam Eurysthei,
 Quia est ignavus ad dimicandum in proelio.

745 „Etiam hoc male se habet, quod in divitiis
 inest

„Opinio⁴⁹⁾ fortitudinis; putamus enim
 „Divitem omnia bene scire.

[*Strophe* 1.]

Chor. O terra, o luna, per totam noctem lucens,
 Et splendores solis,

750 Lucentes hominibus,
 Afferte mihi nuntium,
 Et sonate usque ad coelum,
 Et ad sedem regiam,
 In templo glaucae Minervae.

755 Discutiam periculum cano ferro
 Patriae terrae,
 De meis aedibus,
 Postquam accepi supplices.

[*Antistrophe* 1.]

Difficile est, urbem tanquam Mycenae

760 Florentem et excellentem
 Fortitudine rei militaris,
 Occultare iram adversus ipsam terram contra
 me⁵⁰⁾).

Malum est, o civitas, si dedemus
 Supplices hospites,

765 Et Argos est reum caedis.
 Iupiter est mihi socius, non metuo.

48) videri] sic (= Eurip. δοκούντα) Editt. 1558. et recentt.;
 Ed. 1562. videre.

49) Opinio] Ed. 1562. mendo typogr.: Opinior. — H. I. in
 Editt. 1558., 1562. nota marg.: Opinio de divitiis.

50) adversus ipsam terram contra me.] sic Editt. 1558.,
 1562. (Ed. Basil. 1551. ἐμὲ χθονί); Editt. recent. ἐμῆ
 χθονί — adversus meam terram.

Iupiter mihi gratiam merito
Habet. Non erunt Dii
Inferiores hominibus, etsi me videant.

[*Strophe 2.*]

770 Sed, o veneranda, tuum est hoc solum,
Et tua haec urbs, cuius tu mater
Et domina et patrona urbis,
Abige huc adducentem iniuste

775 Dimicaturum *exercitum ex Argo.
Non enim propter meam virtutem
Aequum est me amittere civitatem.

[*Antistrophe 2.*]

Sed quia tibi semper multorum sacrificiorum
Honores offeruntur, neque occultat ea
Mensium ultima dies, et non cessant

780 Carmina templorum et cantiones chororum:
In littore ventoso
Ululatus sonant nocturnis plausibus
Sub pedibus virginum.

[*Famulus, Alcmena, Chorus.*]

Fam. O domina, fero tibi brevem orationem

785 Auditum, et mihi optimam.
Vincimus hostes, et collocantur tropaea.
Quibus figuntur arma tuorum hostium.

Alc. O charissime, iste dies egit te huc,
Ut liber fias propter hoc nuntium.

790 Nondum autem liberas me ab una quadam
difficultate;

Metuo enim, an vivant, quos opto vivere.

Fam. Vivunt maxime gloriosi in exercitu.

Alc. Senex ille vivitne Iolaus?

Fam. Felicissime vivit, consecutus maximum
divinitus beneficium.

795 *Alc.* Quidnam est? an gloriose puguavit?

Fam. Factus est iuvenis rursus ex sene.

Alc. Mira dicis; sed volo te narrare primum
Felicem pugnam amicorum.

Fam. Una oratio omnia significabit.

800 Postquam contra nos mutuo exercitum ar-
matum

Cominus extendentes collocavimus,

Promovens pedem ex curru Hyllus

Stetit inter medias acies,

Et deinde dixit: O dux, qui venis ex Argo

805 In hanc terram, non permittunt opes et vires
tuae,

Et Mycenae non afficies incommodo,

Privando eos uno viro. Quare mecum

Congrediens, aut occiso me, abduc

MELANTH. OPER. VOL. XVIII.

Herculis filios; aut interfectus, mihi
810 Patrium honorem et donum relinque.
Exercitus vero assensit, et ad finem malorum
Et pro magnitudine animi praeclare dictam
esse orationem.

Iste vero neque reveritus audientes in respon-
dendo,

Neque ipse, cum esset dux, propter suum
metum

815 Ausus est venire in certamen;
Sed erat ignavissimus; dein cum talis esset,
Venit in servitutum reducturus posteros Her-
culis.

Hyllus itaque discessit in reliquam aciem.

Vates vero, postquam audiverunt

820 Non perfici finem belli singulari certamine.
Mactabant, non cunctabantur, sed dimittebant
Ex faucibus cruentis⁵¹⁾ statim faustam necem.
Alii conscendunt in currus, alii sub lateribus
Clypeorum tangebant costas. Atheniensium
vero dux

825 Denuntiavit exercitui, qualia oporteat virum
fortem dicere:

O cives, terrae, quae aluit vos,

Et quae genuit vos, opus est iam opem ferre.

Similiter alter Argos non volens dedecorare,

Et Mycenae, precabatur socios.

830 Postquam signum dedit clarum Tyrhena
tuba,

Et congressi sunt invicem pugna,

Quantum sonitum clypeorum putas fremuisse?

Quantam concussionem et gemitus simul?

Primum quidem strepitus Argivi exercitus

835 Perrupit nos, deinde retrocesserunt.

Postea collatus pes pedi,

Et vir viro stans, perseverabat in pugna.

Multi cedebant: erant illa verba adhortationis:

O Athenas, o Argivorum agros

840 Serentes, non depelletis dedecus urbi?

Vix omnia facientes, non sine labore

Vertimus in fugam Argivum exercitum.

Et ibi senex Iolaus videns Hyllum provectum
extra aciem,

Rogat porrigens manum,

845 Ut colloquet eum in equestrem currum,

Et accipiens habenas manibus,

51) cruentis] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: hu-
manis (= Eurip. βροτέων, quod in his recte a βροτός
[mortalis, homo], in illis a βρότος [crur] derivatum
est).

- Adegit currum ad equos Eurysthei. Reliquum
audiens aliquis
Ab aliquo possit dicere; ego dicam, quae vidi.
Transiens enim religiosum vicum Minervae,
quae colitur in Pallēide,
850 Videns currum Eurysthei,
Votum fecit Iuventae et Iovi, ut uno die
Redderetur sibi vigor inventutis, et ulcisci
posset
Hostes: audire iam potes miraculum.
Duae enim stellae supra currum ad iugum
855 Stantes, texerunt currum obscura nube.
Sapientiores dicunt fuisse tuum filium,
Et Heben⁵²⁾. Hic vero egrediens ex illa aethe-
rea caligine,
Ostendit formam iuvenilem brachiorum,
Capit vero inclytus Iolaus Eurysthei
860 Quadriiugum currum ad saxa Scironia,
Et vinciens vinculis manus venit,
Spolium pulcherrimum ipsum ducem adducens,
Antea opulentum; sed illa praesenti fortuna
Omnes homines⁵³⁾ clare docet,
865 „Ne ducant beatum eum, qui videtur esse
fortunatus, priusquam
„Viderit eum aliquis mortuum, quia fortuna
habet quotidianas mutationes⁵⁴⁾.
Chor. O Iupiter victor, nunc licet mihi
Videre diem liberum a misero metu.
Alc. O Iupiter, adspexisti sero quidem mea
mala:
870 Tamen habeo tibi gratiam pro isto beneficio,
Et filium meum cum antea non putarem esse
Inter Deos, scio nunc esse manifesto.
O filii, iam nunc^{54a)} liberi a laboribus,
875 Liberi ab * Eurystheo eritis, qui male periit,
Et civitatem patris videbitis,
Et occupabitis domos patrimonii,
Et sacrificabitis Diis patriis, a quibus exclusi
Hospites agebatis vitam miseram.
Sed quamam Iolaus occulta sapientia
880 Pepercit⁵⁵⁾ Eurystheo, ut non interficeret?

52) Heben] huic nomini in marg. Editt. 1558., 1562. adiecta est annotatio: Iuventam, quae apud superos Hercules est uxor.

53) Omnes homines] sic scripsi: Editt. 1558., 1562. male: Omnes hominibus.

54) H. 1. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Felicitas ante obitum incerta.

54a) nunc] sic Editt. recent. (= Eurip. *vñv*); Editt. 1558., 1562. num.

55) Pepercit] sic (= Eurip. *ἔπεσε*) Barn., Musgr.; Editt. 1558., 1562. mendo typogr.: Peperit.

- Dicito; apud nos quidem non est sapienter
factum,
Si quis ceperit hostem, non poscere poenam.
Fam. Tibi hunc honorem habuit, ut videas
ipsum,
Qui antea dominabatur tibi, et nunc regitur
tua manu.
885 Non certe volentem adducit, sed invitum
Ligavit eum; non enim voluit
Vivus in conspectum tuum venire, et dare
poenas.
Sed, o anus, gaude, et memineris mei,
Quod primum dixisti, quando coepi sermonem,
890 Pronuntia me liberum; nam in tali tempore
oportet
Iugennorum promissa rata esse.